
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

PROCESSOS CEE N°s l728/80 e 1749/80 

INTERESSADOS : CENTRO EDUCACIONAL "SESI" 126 - SOROCABA 

ASSUNTO : Matrícula sem idade legal - Convalidação 

RELATOR : Consº Honorato De Lucca 

PARECER CEE N° 1789 /80 CEPG. Aprov. em 19 / 11 /80 

I - RELATÓRIO 

1. HISTÓRICO: 

1.1 Este Conselho recebeu das escolas relacionadas np presente pedi-

do de regularização de vida escolar dos alunos que se matricula-

ram na 1ª série do 1° grau em desacordo com o disposto na Delibe- 

ração CEE n° 25/71. 

1.2 Tais pedidos podem ser assim discriminados: 

PROCESSO CEE N° 1728/80 - PRESO N° 2039/80 

Centro Educacional "SESI" 126/Sorocaba 

1. ARNALDO PEREIRA - 1ª série - 1974 

2. ROSEMEIRE HELENA PEDRO - lª série - 1974 

EEPG."Prof. Lauro Sanches"/Sorocaba 

3. NESTOR CLÁUDIO DOS SANTOS - 1ª série - 1974 

4. NÍLTON CÉSAR FERREIRA - 1ª série - 1974 

5. ROSEMARI DOS SANTOS - 1ª série - 1974 

6. ROSEMEIRE DOS SANTOS - 1ª série - 1974 

PROCESSO CEE N° 1749/80 - DRECAP. 2 N° 1160/80 

Centro Educacional "SESI" - 062 /S. Paulo 

7. JOSÉ PEREIRA DA SILVA JÚNIOR - 1ª série - 1970 

EEPSG. "Dona Amélia de Araújo"/São Paulo 

8. ELIANE PRADO HERNANDES - 1ª série 1976 

9. ALESSANDRA FUNGARO BOZZO - lª série - 1977 

10. CLAUDIA TEODORO CAMARGO - 1ª série - 1977 

11. MI HAE YOON - 1ª série l977 

EEPSG. "Dona Amélia"/S. Paulo 

12. ROSEANE GUAGLIONE - lª série - 1977 

13. VANESSA TOLEDO FABREGUES - 1ª série - 1977 

14. ROSANA RIGHETTI - 1ª série - 1976 

15. SÉRGIO MATAYOSHI - 1ª série - 1976 

16. MAURÍCIO MARQUES PIRES - lª série - 1975 



PROCESSO CEE N° 1728/80 E OUTROS PARECER CEE N° 1789 /80 (fl.2.) 

17. ODAIR DOS SANTOS BUSO - 1ª série - 1975 

18. MEIRE IMPATATO - 1ª série - 1974 

19. ZULMARA TEODORO CAMARGO - 1ª série - 1975 

1ª Escola Estadual de V. Antonieta /São Paulo 

20. PEDRO K A Z U O TADA - 1ª série - 1974 

Escola particular "Pai Jacob"/S. Paulo 

21. SANDRA APARECIDA DE SOUZA BELÉ - 1ª série - 1973 

Escola "Islâmica Brasileira"/S. Paulo 

22. DIRCE NACALMA CUNIYOSI - 1ª série - 1977 

23. CÁSSIA APARECIDA PERTINHEZ CAMPOS - 1ª série - 1976 

24. ELIANE DOS SANTOS SILVA - 1ª série - 1976 

25. LUCIANE RIBEIRO - lª série - 1976 

2. APRECIAÇÃO: 

Trata-se de irregularidade de vida escolar por inobservân-

cia da Deliberação CEE n° 25/71, vigente na época, que assim dispunha: 

"Excepcionalmente, ouvido o Conselho Estadual de Educação, poderão ser 

matriculados candidatos à 1ª série do 1° Grau, sem ter a idade mínima le-

gal exigida". 

Considerando que tais alunos a esta altura encontram-se em 

adiantado estágio de escolarização, apresentanto aproveitamento satisfa-

tório, somos de parecer que devam ter sua vida escolar regularizada, se-

guindo para tanto orientação adotada por este Conselho para os casos da 

espécie. 

II - CONCLUSÃO 

À vista do exposto, votamos pela convalidação, em caráter 

excepcional, das matrículas e dos atos escolares subseqüentemente prati-

cados pelos seguintes alunos na lª série do 1º Grau nas escolas e nos 

anos indicados: 

PROCESSO CEE Nº 1728/80 - DRESO Nº 2039/80 

Centro Educacional "SESI" 126 - Sorocaba 

1. ARNALDO PEREIRA - 1ª série - 1974 

2. ROSEMEIRE HELENA PEDRO - 1ª série - 1974 

EEPG. "Prof. Lauro Sanches"/Sorocaba 

3. NESTOR CLÁUDIO DOS SANTOS - 1ª série - 1974 

4. NILTON CÉSAR FERREIRA - 1ª série - 1974 

5. ROSEMARI DOS SANTOS - 1ª série - 1974 

6. ROSEMEIRE DOS SANTOS - lª série - 1974 
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PROCESSO CEE Nº 1749/80 - DRECAP. 3 N° 1160/80 

Centro Educacional "SESI" - 062 /São Paulo 

7. JOSÉ PEREIRA DA SILVA JTJNIOR - 1ª série - 1970 

EEPSG. "Dona Amélia de Araújo"/São Paulo 

8. ELIANE PRADO HERNANDES - lª série - 1976 

9. ALESSANDRA FUNGARO BOZZO - lª série - 1977 

10. CLÁUDIA TEODORO CAMARGO - lª série - 1977 

11. MI HAE YOON - lª série - 1977 

EEPSG. "Dona Amélia"/S. Paulo 

12. ROSEANE GUAGLIONE - lª série - 1977 

13. VANESSA TOLEDO FABREGUES - 1ª série - 1977 

14. ROSANA RIGHETTI - lª série - 1976 

15. SÉRGIO MATAYOSHI - lª série - 1976 

16. MAURÍCIO MARQUES PIRES - lª série - 1975 

17. ODAIR DOS SANTOS BUSO - lª série - 1975 

18. MEIRE IMPARATO - lª série - 1974 

19. ZULMARA TEODORO CAMARGO -lª série - 1973 

1ª Escola Estadual de V. Antonieta"/São Paulo 

20. PEDRO KAZUO TADA - lª série - 1974 

Escola Particular "Pai Jacob"/S. Paulo 

21. SANDRA APARECIDA DE SOUZA BELÉ - lª série - 1973 

Escola "Islâmica/Brasileira /S. Paulo 

22. DIRCE NACAIMA CUNIYOSI - lª série - 1977 

23. CÁSSIA APARECIDA PERTINHEZ CAMPOS - lª série - 1976 

24. ELIANE DOS SANTOS SILVA - lª série - 1976 

25. LUCIANE RIBEIRO - lª série - 1976. 

São Paulo, 22 de novembro de 1980 

a) Cons. Honorato De Lucca 

Relator 

III- DECISÃO DA CÂMARA 

A CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU adota como seu Parecer o Voto 

do Relator. 

Presentes os nobres Conselheiros: Amélia Americano Domingues de 

Castro, Gerson Munhoz dos Santos, Jair de Moraes Neves, João Baptista 

Salles da Silva, Joaquim Pedro Vilaça de Souza Campos, Honorato de Lucca 

e Roberto Moreira. 

Sala da Câmara do Ensino do Primeiro Grau, em 12 de novembro 1980 

a) Cons. Jair de Moraes Neves 

Presidente 


